
ORIGINALE 

 
Comuni di Almese, Avigliana, Borgone Susa, Bruzolo, Bussoleno, Caprie, Caselette, Chianocco,  

Chiusa di San Michele, Condove, Mattie, Mompantero, Novalesa, San Didero, San Giorio di Susa,  

Sant’Ambrogio di Torino, Sant’Antonino di Susa, Susa, Vaie, Venaus, Villar Dora, Villar Focchiardo 

 
 

Verbale di determinazione n. 110/2020 del 23/10/2020 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

OGGETTO: Comune di Caselette - Approvazione proposta di aggiudicazione a seguito di espletamento 

procedura aperta per l'affidamento del servizio energia e gestione calore - Periodo 

30/10/2020 - 30/10/2026 - CIG 825709525A.           

 

 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Organo Esecutivo della Unione Montana Valle Susa n. 39 del 

29/10/2019 mediante la quale veniva nominata R.U.P. di tutte le gare espletate dalla Centrale Unica di 

Committenza l’arch. Marina Dolfini, responsabile della C.U.C.; 

 

RICHIAMATA la determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 

Caselette n. 81 del 02/04/2020; 

 

RICHIAMATA la determinazione della Responsabile della C.U.C. n. 37 del 07/04/2020 mediante la 

quale si indiceva la gara e si approvavano gli atti relativi; 

 

RICORDATO che la gara è stata esperita ai sensi dell’art. 60 del Codice dei Contratti, mediante 

procedura aperta e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del succitato Codice; 

 

RICORDATO che: 

-  il termine ultimo per la presentazione delle offerte era stato fissato al  18/05/2020 ore 8:00, 

successivamente prorogato, causa le vicende emergenziali, in attuazione dell’art. 103 comma 1 del d.l. 

18/2020, al 01/07/20 ore 18:00; 

 

- che entro il termine del 01/07/2020 sono pervenute le seguenti offerte: 

 OPERATORE ECONOMICO SEDE 

1 COMAT Spa Corso G. Matteotti 29, 10073 Ciriè 
(TO) 

2 Rti ITALTERMICA 2000 Srl mandatario ATG TECNOSERVIZI SRL 
mandante 

Via Cuorgné 38/E 10098 Rivoli (TO) 

3 SIRAM  Spa Via Anna Maria Mozzoni 12, 20152 
Milano 
 

 



VISTI i verbali delle sedute di gara presiedute dal R.U.P., tenutesi in data 02/07/2020 e 16/07/2020, da 

cui si evince, nella seduta del 16/07/2020,  l’esclusione dalla gara dell’operatore economico rti 

ITALTERMICA 2000 Srl mandatario ATG TECNOSERVIZI SRL mandante per le motivazioni contenute nel 

verbale della seduta stessa; 

 

VISTI i verbali delle sedute della Commissione Giudicatrice tenutesi in data 16/07/2020 e 27/07/2020 

con i seguenti esiti finali, nelle quali si dà atto, rispettivamente, dell’apertura delle buste contenenti le 

offerte tecniche degli operatori economici ammessi al prosieguo della gara e alla valutazione delle offerte 

tecniche con il seguente esito: 

 

 

 

 OPERATORE ECONOMICO Punteggio offerta tecnica riparametrato 

1 COMAT SPA 70 

2 SIRAM SPA 66,569 

 

DATO ATTO che in data 30/07/2020 (protocollo di entrata n. 0001867/2020) perveniva l’stanza 

dell’avvocato Maurizio Caldararo dello Studio Legale Caldararo & Olivieri di Torino in nome e per conto 

dell’operatore economico r.t.i. ITALTERMICA 2000 SRL (mandatario) ATG TECNOSERVIZI SRL 

(mandante) con la quale si richiedeva l’annullamento dell’esito negativo della documentazione 

amministrativa di cui alla comunicazione del 16/07/2020 e la “rimessione in termini” della partecipante al 

fine di consentire l’adempimento delle istanze integrative/correttive che la stazione appaltante avrebbe 

ritenuto di formalizzare in maniera chiara e dettagliata; 

DATO ATTO che, per le motivazioni contenute nella determina della responsabile della C.U.C. n. 82 del 

03/08/2020 cui si rimanda, l’operatore economico r.t.i. ITALTERMICA 2000 SRL (mandatario) ATG 

TECNOSERVIZI SRL (mandante) è stato riammesso alla procedura di gara; 

VISTO il verbale della seduta pubblica di gara tenuta dal RUP in data 06/08/2020 nella quale si è dato 

atto della riammissione dell’operatore economico r.t.i. ITALTERMICA 2000 SRL (mandatario) ATG 

TECNOSERVIZI SRL (mandante) alla gara; 

VISTO il verbale della seduta pubblica di gara tenuta dalla Commissione Giudicatrice in data 07/09/2020 

nella quale si è aperta la busta tecnica dell’operatore economico r.t.i. ITALTERMICA 2000 SRL 

(mandatario) ATG TECNOSERVIZI SRL (mandante) per la sola verifica del corredo documentale e 

l’ammissione al prosieguo della gara con esito positivo; 

VISTO il verbale della seduta riservata tenuta dalla Commissione Giudicatrice in data 09/09/2020 per la 

valutazione dell’offerta tecnica dell’operatore economico r.t.i. ITALTERMICA 2000 SRL (mandatario) 

ATG TECNOSERVIZI SRL (mandante) e la sua messa a confronto con gli altri operatori economici già 

valutati nella seduta riservata del 27/07/2020, con il seguente esito: 

 

 OPERATORE ECONOMICO Punteggio offerta tecnica riparametrato 

1 COMAT SPA 62,755 

2 SIRAM SPA 59,524 

3 rti ITALTERMICA 2000 Srl mandatario ATG 
TECNOSERVIZI SRL mandante 

70,00 



VISTO il verbale della seduta pubblica della Commissione Giudicatrice tenutasi in data 14/09/2020 per la 

lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche e per l’apertura delle offerte economiche con il seguente 

esito: 

 

 OPERATORE 

ECONOMICO 
Punteggio offerta tecnica 

riparametrato 

Offerta economica Punteggio complessivo 

Punteggio offerta 

economica 

1 COMAT SPA 62,755 14,264  

83,368 
20,613 

2 SIRAM SPA 59,524 10,30  

74,408 
14,884 

3 rti  
ITALTERMICA 2000 
Srl mandatario  
ATG TECNOSERVIZI 
SRL mandante 

 

 

70,00 

 

20,760 
 

 

100,00 
 

30,00 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 97 comma 3 del Codice è stato necessario verificare l’anomalia della 

offerta dell’operatore economico rti ITALTERMICA 2000 Srl mandatario ATG TECNOSERVIZI SRL 

mandante; 

 

VISTO il verbale della responsabile del procedimento arch. Marina Dolfini del 22/10/2020 da cui si 

evince che, sulla scorta delle giustificazioni fornite dall’operatore economico rti ITALTERMICA 2000 

Srl (mandatario) ATG TECNOSERVIZI SRL (mandante) che l’offerta, nel suo insieme, è da ritenersi 

congrua; 

 

VISTO il verbale della seduta pubblica tenuta dal R.U.P. in data 23/10/2020 nella quale si è proceduto 

alla proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico rti ITALTERMICA 2000 Srl 

(mandatario) ATG TECNOSERVIZI SRL (mandante);  

 

PRESO ATTO che è in corso il controllo dell’effettivo possesso di tutti i requisiti di qualificazione e di 

ordine generale dichiarati in sede di offerta; 

 

DETERMINA 

  

1) di approvare le operazioni della gara esperita per l’affidamento del servizio energia e gestione 

calore – Periodo 30/10/2020 - 30/10/2026, quali risultano dai verbali e documenti allegati alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2) di approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del Codice dei Contratti, la proposta di aggiudicazione 

relativa all’affidamento del servizio energia e gestione calore – Periodo 30/10/2020 - 30/10/2026 

per conto del Comune di Caselette – CIG 825709525A in favore dell'operatore economico rti 

ITALTERMICA 2000 Srl (mandatario) ATG TECNOSERVIZI SRL (mandante) che ha 

totalizzato un punteggio complessivo pari a 100,00; 

 

3) di trasmettere il presente atto al R.U.P. del Comune di Caselette, geom. Enrico Malandrone, per 

quanto di competenza; 

 

 

Il Responsabile della C.U.C. 

       arch. Marina Dolfini 


